pro portione domini acquirit: nisi aut uni nominatim, aut unius jussu stipulatus sit: aut alter dominus acquirendi capax non sit: tunc enim ei soli acquiritur<sup>55</sup>, & hæc de personis. † Stipulationum divisiones hæc sunt. Alia Judiciales, quæ a mero iudicis officio proficiuntur: Prætoriae & Aedilitiæ, quæ a mero Prætoris officio descendunt<sup>56</sup>: Communes, id est, partim Prætoriae, partim judiciales<sup>57</sup>: Conventionales, quæ ex conventionione utriusque partis concipiuntur<sup>58</sup>. Alia inutiles vel utiles, de quibus hoc primum tenendum est. Res omnes mobiles, vel soli, dominio nostro subiectas in stipulationem deduci posse<sup>59</sup>. Contra non possumus stipulari utiliter rem, quæ in rerum natura non est, aut esse non potest<sup>60</sup>, rem sacram, religiosam, publicam, liberum hominem, rem nostram<sup>61</sup>, etiam eo casu quo nostra erit<sup>62</sup>, factum turpe, vel ob turpem causam<sup>63</sup>, factum alienum seu alium facturum vel daturum<sup>64</sup>, alii, cui dari nostra non interest (nisi pœnam stipulemur, quo casu ita factum non erit<sup>65</sup>: vel citra stipulationem pœnalem, nisi ei cuius juri subiecti sumus, stipulemur: nisi in extraneam personam solutionem conferamus: nisi eis qui juri nostro subiecti sunt stipulemur; hoc enim ultimo casu nobis acquirimus<sup>66</sup>: nisi pupillo vel procuratori; tunc enim nostra interest eis dari<sup>67</sup>) vel ab eo qui nostro juri subiectus est, vel ab eo cuius juri subiecti sumus<sup>68</sup>. Inutilis est etiam stipulatio, si ad interrogata non fuerit responsum<sup>69</sup>. Exemplo sit is qui de una re interrogatus, de alia respondit<sup>70</sup>. Mutus<sup>71</sup>, furiosus, neque stipulari, neque promittere possunt<sup>72</sup>. Pupillus, sine tutore stipulari potest: at non promittere<sup>73</sup>. Pupillum intelligimus, qui proximus est infantia, non infantem<sup>74</sup>. Sub conditione impossibili (qualis est, cui natura impedimento est, quo minus existat) si stipulati fuerimus, perinde est, ac si pure stipulatio facta esset: ideoque statim peti potest<sup>75</sup>. Inter absentes concepta stipulatio inutilis est. Absens fuisse non intelligitur, quem præsentem fuisse scriptura seu instrumentum testatur (hoc enim casu scriptura creditur & præsumitur pro instrumento): sed tamen reus potest manifestissimis probationibus vel per scripturam, vel per testes idoneos probare, toto eo die quo conficietur instrumentum, se vel adversarium suum in aliis locis fuisse<sup>76</sup>. Post mortem, sive pridie quam moriamur, dari, stipulari, vel promittere possumus<sup>77</sup>: sed & ita, cum moriar, vel ita cum morieris<sup>78</sup>, post mortem alterius<sup>79</sup>. Possumus etiam præpostere stipulationem concipere, puta hoc modo, Si navis ex Asia venerit, hodie dabis<sup>80</sup>? Item plures res una stipulatione comprehendere: quo casu si ad omnes promissor responderit, ad omnes tenebitur<sup>81</sup>. Præterea sub conditione, cuius spem ad heredem nostros, & in heredem promissoris transmittimus<sup>82</sup>. Postremo, hoc anno, hoc mense: tunc autem, nisi omnibus anni vel mensis partibus præteritis, non recte petitur<sup>83</sup>. Si fundum dari stipulatus fueris, vel hominem, non poteris continuo agere, nisi tantum spatium præterierit, quo traditio fieri possit<sup>84</sup>. † Stipulationum promissionibus solent fidejussores adijci<sup>85</sup>, in omni contractu<sup>86</sup>: heredem relinquunt obligatum<sup>87</sup>. Obligationem præcedere possunt & subsequi<sup>88</sup>. Quovis idiomate obligari possunt<sup>89</sup>. † Si plures sint, epistolæ D. Hadriani seu divisionis beneficium habent, de qua vide §. 4. 90. Non possunt obligari, ut plus debeant, quam principalis, ut minus debeant, possunt. Minus intelligimus re vel tempore<sup>91</sup>. Si quid rei principalis nomine solverint, pro eo recuperando mandati habent iudicium<sup>92</sup>. Quem fidejussisse constat, eum solenniter & maturo consilio fidejussisse præsumimus<sup>93</sup>. Et hæc de obligatione, quæ verbis perficitur. † Literis sive scriptura quæ constat obligatio, promissorem obligat: sed tamen intra biennium exceptionem pecuniæ non numeratæ objicere potest<sup>94</sup>. Et hæc de literarum obligationibus. † Restant quæ sunt consensu: in quibus neque scriptura, neque præsentia, neque rei traditio opus est. Sufficit ut qui contrahunt, consentiant, etiam absentes per epistolam vel nuncium. In his etiam alter alteri ex æquo & bono obligatur<sup>95</sup>. † Ejus generis est emptio & venditio, quæ simulatque de pretio conventum est, contrahitur: quamvis nondum pretium numeratum sit: ac ne arrha quidem data fuerit. Nam quod arrhæ nomine datur, argumentum est emptiois contractæ, non ipsa emptio. Pretium igitur in venditione constitui oportet: nam sine pretio nulla emptio esse potest<sup>96</sup>. Certum pretium esse debet (certum illud etiam existimamus, quod tertius existimaverit<sup>97</sup>) & in numerata pecunia (qua in re emptio a permutatione differt<sup>98</sup>). Venditione ita contracta, periculum & commodum rei venditæ statim ad emptorem pertinet: tametsi res emptori tradita non sit<sup>99</sup>. Emptio sub conditione, & pure contrahi potest<sup>100</sup>. Rem sacram, religiosam, publicam, frustra quis sciens emit: ignavis si emerit, habet actionem ex empto adversus venditorem, ut consequatur quod sua interest non fuisse deceptum<sup>101</sup>. Præter superius genus emptiois, aliud est quod scriptura perficitur, quod tunc demum perfectum intelligitur, cum instrumenta venditionis fuerint conscripta, vel manu propria contrahentium, vel ab alio scripta, & a contrahentibus subscripta, vel a tabellone completa & absoluta. Donec aliquid ex his deest, pœnitentiæ locus est. Potest alteruter contrahentium sine pœna recedere a contractu, nisi arrha data sit: tunc enim pœnitens emptor, arrham: venditor, duplum arrhæ restituere compellitur<sup>102</sup>. † Et hæc de venditione & emptione: cui proxima est, locatio & conductio. Utraque contracta intelligitur si merces constituta est<sup>103</sup>, etiam alieno arbitrio. Merces in pecunia esse debet. Nam si invicem rem utendam accipimus: non ex locato & conducto, sed præscriptis verbis agimus<sup>104</sup>. Si aurum meum dedi aurifici, ut annulos conficeret, mera locatio: si is & aurum, & operas præstitit, auri ratione emptio & venditio: operarum vero, locatio & conductio intelligitur<sup>105</sup>. † Locare possumus alteri prædia perpetuo fruenda, ea lege, ut quamdiu pensio pro his præstabitur, conductor ejusve heres, aut qui ab eo causam habet quocumque modo, expelli non possit: quod genus contractus Emphyteusum vocamus. Particularia hujusmodi prædii damna colonus patitur: universalia, ipse prædii dominus<sup>106</sup>. Cæterum con-

1 §. 6. 2 §. 15. 3 §. ult. 4 Tit. 2. de legitima agnatorum successione. § Nov. 118. cap. 4. 5. 6 §. 1. 2. 7 §. 3. 8 Tit. 5. §. ult. 9 d. §. 3. 10 §. 4. in fin. 11 d. §. 4. in fin. 12 Nov. 127. 13. Auth. Cessante. C. de legit. heredib. 14 Tit. 3. De Senatusconsulto Tertulliano. 15 Tit. 3. §. 3. 16 Nov. 127. in fin. princ. 17 Nov. 22. c. 47. in fin. Nov. 118. cap. 2. 18 Casus lib. 2. in fin. c. 8. eamque opinionem, uti æquiorum, defendit Zasius, l. Resp. 7. Mynsingerus 3. obs. 94. Carolus V. quoque Imperator idem statuit. 19 Tit. 2. 3. 4. 5. 6. unde agitur de gradibus cognationum, De Senatusconsulto Orphitiano. De successione cognatorum. De gradibus cognationum. 20 Tit. 7. De servili cognatione. 21 Tit. 8. 9. De successione libertorum. 22 Tit. 10. De bonorum possessionibus. 23 Tit. 11. De acquisitione per adrogationem. 24 Tit. 12. De eo, cui libertatis causa bona addicuntur. 25 Tit. 13. De successione sublati, que fiebant per bonorum venditiones, & ex Senatusconsulto Claudiano. 26 Tit. 14. De obligationibus. 27 d. tit. 14. 28 §. 1. 29 §. ult. 30 Tit. 15. Quibus modis re contrahitur obligatio. 31 §. 1. 32 §. 2. 33 §. 3.

34 §. ult. 35 Toto titulo. 36 §. 2. 37 §. 2. & ult. 38 §. 3. 39 Tit. 16. De verborum obligationibus. §. ult. 40 Tit. 16. in pr. 41 §. 1. 42 §. 2. 43 §. 2. & §. 4. 44 §. 3. 45 §. 4. 46 §. 6. 47 §. 5. 48 Tit. 17. De duobus reis stipulandi & promittendi. 49 d. Tit. 17. 50 §. 1. 51 §. ult. 52 Tit. 18. §. 1. De stipulatione servorum. 53 Tit. 18. in pr. & d. §. 1. 54 §. 2. 55 §. ult. 56 Tit. 19. in pr. & §. 1. 2. De divisione stipulationum. 57 §. 4. in pr. & §. 1. 58 §. 3. 59 Tit. 20. De inutilibus stipulationibus. 60 §. 1. 61 §. 2. 62 §. 22. 63 §. 24. 64 §. 3. 65 §. 19. 21. 66 §. 4. 67 §. 20. 68 §. 6. 69 §. 8. 70 §. 23. 71 §. 7. 72 §. 8. 73 §. 9. 74 §. 10. 75 §. 11. 76 §. 12. 77 §. 13. 78 §. 15. 79 §. 16. 80 §. 14. 81 §. 18. 82 §. 25. 83 §. 26. 84 §. ult. 85 Tit. 21. De fidejussoribus. 86 §. 1. 87 §. 2. 88 §. 3. 89 §. 7. 90 §. 4. 91 §. 5. 92 §. 6. 93 §. ult. 94 Tit. 22. De literarum obligationibus. 95 Tit. 23. De obligationibus ex consensu. 96 Tit. 24. in pr. De exceptione & venditione. 97 §. 1. 98 §. 2. 99 §. 3. 100 §. 4. 101 §. ult. 102 in pr. hæc tit. 103 Tit. 25. De locatione & conductione. 104 §. 1. 105 §. 4. 106 §. 3.

ductor legem conductionis fervare debet, eamque ex æquo & bono sup- plere. Qui accepta pecunia, rem custodire promisit: custodiam dili- gentissimi patrisfamilias debet, de casu fortuito non tenetur 1. Mortuo conductore intra tempus conductionis, heres ejus eodem jure in con- ductionem succedit 2. Locatori, locati: conductori, conducti actio da- tur 3. † Sequitur societas, quæ aut totorum bonorum: aut unius alicu- jus negotiationis est 4. Partes lucri & damni expressæ, servandæ sunt: si non expressæ, æquales erunt 5. Coire ita societatem possumus, ut ego lucri duas partes, damni tertiam feram: tu duas damni, lucri tertiam habeas: quia mea opera ita pretiosa esse potest in societate, ut justum sit me in societatem conditione meliore admitti. Potest etiam conveniri, ut ego pecuniam conferam, tu non conferas, & tamen lucrum sit commune, si modo opera tua pro pecunia valet: ut lucri partem feras, de damno non tenearis, si modo in alia re lucrum, in alia damnum illatum sit 6: ut compensatione facta quod superest solum intelligatur in lucro esse. Si in una causa (puta lucro) pars expressa est, in altera (puta damno) omissa: in eo quod omissum est, eadem pars servabitur 7. Solvitur societas dissensu legitimo, non fraudulento 8: morte unius socii, nisi in coeunda societate aliter convenerit 9: finito rei negotio 10: pu- blicatione omnium bonorum unius socii 11; vel cessione 12. Socius so- cio culpæ tenetur & diligentia; diligentiam intellige non exactissimam, sed qualem socius in rebus suis adhibere solet 13. † Sequitur manda- tum 14 quod fit, vel ut mea tantum 15, vel ut mea & tua 16, vel ut alterius 17, vel ut mea & socii 18, vel ut tua & alterius 19, vel ut tua tantum geras negotia: cujus generis mandatum magis consilium est quam mandatum: ob id non est obligatorium, ut & illud quod contra bonos mores est omnimodo 20. Qui mandatum accepit, non debet excedere fines mandati 21. Mandatum revocari potest re integra 22. Intelligitur revocatum morte mandantis, si modo mandatarium mortem ejus intellexit 23. Mandatum non suscipere liberum est: susceptum consummandum est, aut renunciandum 24. In diem differri, & sub conditione fieri potest 25: gratuitum esse debet. Et hæc de obligationi- bus quæ ex contractu fiunt, dicta sunt. † Sequitur ut videamus quæ obligationes ex quasi contractu nascuntur 26. Inter negotiorum gesto- rem & eum cujus negotia gesta sunt 27, inter tutorem & pupillum 28, inter eos qui communem rem habent 29, inter heredem & legatarios 30, inter eum qui per errorem non debitum solvit, accipit, ultro citroque nascuntur obligationes ex quasi contractu 31. † Hic dicendum erat de obligationibus ex delicto vel quasi: sed quia Tribonianus interferit tractatum de personis obligationem acquirantibus, & de contrariis obli- gationis, utrumque caput considerandum nobis erit. Acquirimus obli- gationem per nos, per servos, per filios in potestate 32, per liberos homines, & per alienos servos quos bona fide possidemus 33, per ser- vum usufructuarium & usufructum 34 & communem 35. Tollitur vero obligatio solutione ejus quod debetur 36, acceptatione seu imaginaria solutione 37, novatione seu interventu novæ personæ 38, contraria vol- untate 39. † Sequuntur obligationes ex delicto, vel quasi: illæ nascuntur ex re, id est, ex ipso maleficio, veluti furto, rapina, damno, injuria 40. † Furtum est contrectatio fraudulosa rei alienæ luci facien- di causa 41. Dicitur a furvo, id est, nigro (fit enim clam) vel a fe- rendo 42. Manifestus fur est, qui in ipso furto deprehenditur, vel in eo loco quo furtum fit: quique ibi furtivam rem tenet: Non manifestus est ei contrarius 43 (de concepti, oblati, prohibiti furti antiquis actio- nibus v. §. 4. 44) manifestus quadrupli, non manifestus dupli tene- tur 45. Qui pignore, aut deposito utitur, furtum committit: ut & commodatarius rem utendam acceptam in alium usum transferens 46: modo intelligat id se invito domino facere 47, nisi domino volente id faciat. Si servum meum, a te de furto mihi faciendo sollicitatum, per- misi quoddam res mihi furripere ut te in ipso delicto deprehenderem, furti & servi corrupti nomine mihi teneris: utcumque me volente, eo casu videaris rem meam contrectasse 48. Furtum committit, qui liberum hominem furripit 49: qui creditori suo pignus datum subtrahit 50: sed & is cuius ope & consilio furtum factum est, veluci qui tibi nummos excussit, ut alius eos raperet: qui tibi obstitit, quominus furem ad- prehenderes: qui boves tuos fugavit, ut alius eos acciperet: qui sca- las fenestris supponit, aut sciens commodat ferramenta ad effringen- dum: vel qui ostium effringit, ut alius furtum faciat. Qui tantum consilium dedit, furti non tenetur 51. Servi domini, liberi parenti- bus furti non tenentur 52. Furti actio competit ei, cujus interest rem salvam esse 53: ideoque & creditori, ob pignus subreptum 54: & fulloni ob vestimenta subrepta: & bonæ fidei emptori 55: & certis casibus ei, qui rem commodatam accepit 56: non idem est in depositario 57. Im- pubes proximo pubertati furti teneri potest 58. Rem nobis subreptam a quovis possessore vindicare possumus: eam vero ipsi furi condicimus, & præterea dupli, vel quadrupli poenam exigimus 59: & hæc de furto. Rapina, furto deterior: cujus nomine intra annum, quadrupli; post an- num, simpli actio nobis competit 60 adversus eum qui non errore ductus, sed dolo malo rapuit. Sed tamen qui rem suam ab ejus possessore per vim rapit, ejus dominus privatur: qui suam existimans, alienam tamen rapit, eam cogitur restituere: præterea jus æstimationem præstare: quod & in immobilium invasionibus locum habet 61: & hæc de vi & rapina. † Damni injuriæ actio constituitur per legem Aquiliam: cujus primo capite de servo & quadrupede (quæ pæcudum numero sit, quæque gregatim pasci dicitur 62) alterius occisus agebatur 63. Non injuria occidit qui insidiatorem 64, vel qui casu occidit. Contra, hic injuria oc- cidit, qui culpa 65, vel imperitia 65. Reus eo casu tenetur de occiso,

quanti eo anno plurimi fuit 67: & in id quod præterea perempto illo corpore damni illatum fuit 68. Idem etiam teneri protest lege Corne- lia 69. Cap. 2. leg. Aquil. non est in usu. Forte in eo agebatur de inter- cepta nobis utilitate per injuriam ab alio 70. Tertio capite agebatur de servo & quadrupede vulneratis, de feris occisis, de damno dato rebus inanimatis: ut si quid in eis usum, ruptum, fractum, corruptum, scissum, collisum, effusum, mixtum fuerit 71. Reus tenebatur eo no- mine, non quanti eo anno res plurimi fuisset: sed quanti in diebus tri- ginta proximis 72. Porro ex lege Aquilia directæ actio datur in eum qui corpore suo damnum dedit. Utilis in eum qui non corpore, sed tamen in corpus aliquid damnum dedit: veluti si hominem, vel pecus inclusit, ut fame necarentur: jumentum egit, ut præcipitaretur: servo persuasit, ut in arborem ascenderet, vel in puteum descenderet, ut læderetur. In factum, si neque corpore, neque in corpus damnum datum est ab aliquo: veluti si quis misericordia ductus alienum servum compeditum solvit, ut fugeret 73. Et hæc de damno. † Injuria gene- raliter dicitur, quod non jure fit: specialiter, ut contumelia 74. In- juriam facit, qui pugno pulsar, fustibus cædit, aut qui verberat. Convictum quis facit, vel voce, vel scripto 75: item is qui procurat injuriam fieri 76. Nihil interest nobis, an liberis, aut uxori fiat injuria 77. Si servus nostris in nostri contumeliam injuria facta est, injuriæ actio nobis competit: non si eis simpliciter convicium factum, aut pugno tantum sint percussi 78. Servum nostrum intelligimus, & quem cum alio habemus commu- nem 79, cujus sumus proprietarii 80, qui bona fide nobis servit (si modo in nostri contu- meliam et injuria facta sit 81.) Qui injuriam inulit, arbitrio judicis puniuntur per circum- stantias personarum 82, & rei, & facti atrocitate 83. Civiliter, quanti injuriam passus æstimaverit: vel minoris, prout iudici visum erit. Criminaliter, poena extraordinaria 84. Hæc actio diffimulatione abolitur 85: & hæc de obligationibus ex delicto. † Quasi ex de- licto obligatur iudex, cum litem suam facit 86: is ex cujus conaculo dejectum effusumve aliquid est, ita ut alicui noceretur 87: exercitor navis, aut cauponæ, aut stabuli, de da- mno, aut furto, quod in navi aut cauponæ, aut stabulo factum erit 88: & hæc de perio- nis & rebus dicta sunt.

De Actionibus privatis & publicis.

Sequuntur actiones, tertium juris objectum. † Actio nihil aliud est, quam jus persequen- di in iudicio quod sibi debetur 89. Actionum alia in personam sunt (quæ & conditiones:) alia in rem (quæ vindicationes dicuntur) corporalem, vel incorporalem ut servitutes 90. Et hæc quidem legitime sunt & civiles. Prætoris vero in rem & personam sunt varis. In rem, veluti Publiciana, qua experitur is, cui ex iusta aliqua causa res aliena tradita fuit, cujusque possessionem amittit, antequam eam uti caperet: periunde enim eam rem vindicat, ac si uti cepisset 91. Restitutio datur captivo, aut abieciæ res, causa, ad uti capionem suorum bonorum factam restitendam 92. Pauliana est, qua creditores recedunt in sui frau- dem alienationem factam a suis debitoribus 93. Serviana vero, qua locator de rebus coloni experitur. Quasi Serviana qua creditores pignora, & hypothecas persequuntur 94. † Præ- judiciales sunt per quas queritur, An aliquis liber, An libertus, vel De partu agnoscendo 95. In personam, veluti de pecunia constituta 96: constituitur autem qui unquam pro se, vel pro alio citra stipulationem se solviturum promittit 97. De peculio adversus patrem & domi- num 98. Ex iurejurando 99. Pœnales, in alibi corruptorem & alios 100. Secunda actio- num divisio. Actionum alia sunt rei persequendæ 101. (ut omnes in rem, & fere omnes in personam 102) alia pœnæ persequendæ seu pœnales (puta ex maleficiis 103) alia mixta. Mixtae sunt quibus vel rem & poenam persequimur 104, vel quas in rem & personam dirigimus 105. Tertia divisio. Actionum alia in simplicium 106 (veluti ex stipulatione, mutuo, empto, locato, & similibus 107) in duplum 108, in triplum 109, in quadruplum sunt 110. Quarta divisio. Actionum alia bonæ fidei sunt, quedam stricti juris 111, quedam arbi- trariæ 112. Quinta divisio. Quibusdam actionibus solidum persequimur, quibusdam mi- nus solidum 113. De ista divisione infra dicemus tit. 12. In actionibus danda est opera, ne plus quam oportet, petatur. Plus petitur quatuor modis, re, tempore, loco & cau- sa 114. † Non tantum actione utimur in eum qui ipsemet contraxit, vel deliquit: quod ipse vel contraxerit, vel deliquerit: sed quia ejus servus filiusve nobis vel ex contractu, vel delicto obligatus est. Ex contractu 115, puta si iussu patris vel domini cum filio vel servo contraxero, pater & dominus tenentur etiam directo 116 in solidum 117. Uterque iussisse intelligitur, si navi (hinc exercitoria) vel tabernæ (hinc institoria 118) vel peculio seu peculiari meri (hinc tributaria 119) personas sibi subiectas (non quocumque modo propo- fuerint 120. Interdum etiam huiusmodi personæ tenentur, licet libes vel servos non pro- posuerint: puta si filii vel servi rem quam nobiscum gesserunt, in rem, & utilitatem pa- tris vel domini necessario, vel utiliter, verterunt: tunc enim datur nobis de in rem verso actio 121. Nunquam vero in patrem ignorantem datur actio, ob mutuum filio esse datum, propter Senatufconsulti Macedoniani auctoritatem 122. Ex delicto vero servi datur in do- minum actio noxalis, per quam ipse dominus servum dedere tenetur, aut litis æstimationem sufferre 123. Ex delicto liberorum pater filium filiamve noxæ dedere non potest. Id enim naturalis amor & pudicitia filiarum non admittit. Conveniunt ergo ipsimet liberi, si de- liquerint 124. Ex delicto seu pauperie animalium, ipsi domini etiam tenentur, si quid la- scivia, aut pavore, aut feritate damni dederint: sed tamen liberabitur dominus si ea ani- malia noxæ dederit 125, nisi canem, verrem, aprum, leonem, ursum ibi habeat, qua vulgo iter fit: tunc enim tanti dominus condemnatur, quanti iudex arbitratus fuerit 126. Et hæc de dominis & parentibus. † Possumus quoque per procuratorem, tutorem, cura- torem legitimum agere, quia morbus, ætas, & huiusmodi causæ id requirunt 127. Procurator dicitur, cui rem nostram agere permisimus 128. † Rei præsentis onus est (hic omittimus observationes juris veteris) ut vel iuret, vel promittat, vel etiam fati- scet (si id qualitas ejus personæ exigat) quod in iudicio permanebit usque ad terminum litis 129. Absentis vero, satisfare nomine sui procuratoris, iudicium solvi, & tempore recitante sententiæ, se in iudicium venturum 130. Quod si absens est omnino, & nesciat litem sibi moveri, quis potest ejus defensionem subire, satisfatione prius, iudicium solvi, præstita 131. & hæc de reo. Procurator vero actoris, carens mandato domini expresso, vel infirmato, cavere debet rem ratam dominum habiturum 132. Sequitur sexta actio- num divisio superioribus annexenda. Actionum alia temporales, alia perpetuæ ac in heredes dantur 133. † Et his quidem actionibus actores utuntur. Exceptionibus vero rei 134. Excipiuntur autem de metu, dolo, errore 135, & pecunia non numerata 136, de pacto convento ne petatur 137, de re juramento decisa 138, de iudicata 139, & si- milibus 140. Earum exceptionum quædam ex legibus, quædam ex iis quæ legis vicem obtinent, quædam ex ipsius Prætoris iurisdictione substantiam capiunt 141. Aliae perpe- tuæ, quæ semper obstant agentibus 142. Alia temporales, quæ ad tempus nocent, & temporis 143 vel personæ dilationem tribuunt 144. † Exceptionibus opponuntur rep- licationes, quibus replicatur atque resolvitur jus exceptionis 145. Ipsas replicationes eli- dit duplicatio 146: duplicationem, triplicatio 147: de quibus latius in Digestis tractat- ur 148. Quæ debitoribus principalibus exceptiones profunt, plerumque accommodari solent etiam fideiussoribus: quia quod ab his petitur, id ab ipso debitore peti videtur: ut qui mandati iudicio redditurus est iis, quod si pro eo solverint 149. Adiones, de quibus supra diximus, proprietatis causam definiunt. † Interdicta vero proponuntur maxime, quoties de possessione, aut quasi, agitur 150. Suntque prohibitoria, restitutoria, exhibito- ria 151, possessionis adipsicendæ 152, retinendæ 153, recuperandæ 154, simplicia (in quibus alter actor, alter reus) duplicia (in quibus unumquisque tam rei quam actoris partes sustinet 155). Possidere dicimus, si ipsi possidemus, vel alii nostro nomine 156. Interdicta hodie non sunt ita in magno usu 157. † Actorum temeritas olim vel pecu- niaria poena, vel iurisjurandi religione, vel infamiam metu coerceretur 158. Si quidem actor jurare solebat se non calumniandi animo actionem intendere: Reus se bona in- stantia uti. Advocati etiam jurabant 159. Ex quibusdam iudiciis damnati ignominiosi sunt 160. Omnium actionum instituentiarum principium, ab in jus vocatione sumit- tur 161. † In iis omnibus, puta noxalibus 162, in rem 163, ad exhibendum 164, familiaris circundæ 165, communi dividundo 166, finium regundorum 167, iudicis & actionibus, iudicis officium late patet 168. † Sequuntur publica iudicia 169, ita dicta, quod civis ex populo executio eorum plerumque datur 170. Horum quedam mortem inferunt, quedam infamiam cum damno pecuniario 171. Publica iudicia sunt crimen maiestatis 172, adulterii 173, homicidii 174, parricidii 175, falsi 176, de vi publica, privata, & de rapto 177, peculatus (quo tenentur qui pecuniam publicam, rem sacram, vel religiofam, furati sunt 178), plagii (in quod incidunt, qui liberos homi- nes furripiunt 179,) ambitus, repetundarum, de annoa, de residuis 180. Et hæc de jure in his Institutionibus comprehenso paucis dicta sunt 181.